
 
НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28 февраля 2023 года        № 3 

 

 

Об отчете начальника Отдела МВД 

России по г. Нововоронежу о 

результатах оперативно – 

служебной деятельности за 2022 год 

 

Рассмотрев отчёт начальника Отдела МВД России по г. Нововоронежу о 

результатах оперативно – служебной деятельности за 2022 год, в соответствии 

со статьей 8 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3–ФЗ «О полиции» (с 

дополнениями и изменениями), Нововоронежская городская Дума 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять к сведению отчёт начальника Отдела МВД России по г. 

Нововоронежу о результатах оперативно – служебной деятельности за 2022 год 

(Приложение к настоящему решению).  

2. Признать работу начальника Отдела МВД России по городу 

Нововоронеж за отчетный период удовлетворительной. 

3. Обнародовать отчет главы городского округа в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального образования 

городской округ город Нововоронеж. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

Глава городского округа 

город Нововоронеж        Н.Н. Нетяга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Нововоронежской городской 

Думы от 28.02.2023 № 3 

 

Отчёт начальника Отдела МВД России по г. Нововоронежу о 

результатах оперативно – служебной деятельности за 2022 год 

 

«О проводимой работе ОМВД России по г. Нововоронежу по охране 

общественного порядка и обеспечению безопасности на обслуживаемой 

территории, защите прав и законных интересов граждан от преступных 

посягательств, а также принимаемых мерах по обеспечению общественного 

доверия и поддержки граждан за 2022 года» 

 

Проведенный анализ оперативно-служебной деятельности отдела за 12 

месяцев 2022 года показал, что личным составом отдела во взаимодействии с 

прокуратурой, судом, ОФСБ, администрацией и общественностью города не 

допущено проявлений экстремизма и терроризма на территории города, 

инцидентов на межнациональной почве, групповых нарушений общественного 

порядка и хулиганства. 

По линии работы, где расследование осуществляется в форме 

предварительного следствия в суд направлено на 1,7% преступлений больше. 

Количество раскрытых тяжких и особо тяжких преступлений 

увеличилось на 2,2%. 

Количество раскрытых краж, по которым предварительное следствие 

обязательно увеличилось на 8,8%. 

Зарегистрировано 3 убийства, раскрыты.  

Нераскрытых грабежей нет. Раскрываемость 100%.  

Выявлено 9 преступлений экономической направленности, тяжких 8, из 

них: 

- 1 изготовление акцизных марок;  

- 2 незаконная предпринимательская деятельность; 

- 1 присвоение или растрата; 

- 2 против государственной власти; 

- 3 поддельные денежные купюры. 

Раскрыто 5 преступлений экономической направленности. 

Выявлено 26 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических 

средств, 12 раскрыто, из них тяжких и особо тяжких 9 преступлений. 

Выявлено 11 фактов сбыта наркотических средств. 

Снижение совершенных преступлений в общественных местах на 2,9%, в 

том числе на улицах снижение на 11,3%.  

Выявлено 66 административных правонарушений в сфере миграционного 

законодательства. 

Оформлено и выдано1581 паспортов РФ, поставлено на миграционный 

учет 1284 гражданин, снято с миграционного учета – 1355. 



Взыскаемость административных штрафов, наложенных ОМВД, за 

исключением штрафов за правонарушения в области дорожного движения 

составила 83,1%. 

Ведется тесное взаимодействие с руководителями городского округа г. 

Нововоронеж и другими правоохранительными и контролирующими органами 

(ОФСБ, прокуратурой),  общественными объединениями правоохранительной 

направленности, заинтересованными ведомствами и организациями по 

вопросам обеспечения профилактики преступлений. Во взаимодействии со 

СМИ (газетой «Мой город», телевидением «Видео Дон» и радиостанцией 

«Портал») проводится освещение деятельности сотрудников ОМВД в сфере 

профилактики правонарушений и преступлений, информирование населения о 

способах и средствах защиты от преступных посягательств, в школах г. 

Нововоронежа по данной тематике проведено 85 выступлений, сотрудниками 

уголовного розыска и участковых уполномоченных полиции  разрабатывались 

и распространялись среди населения памятки о порядке действия при 

совершении в отношении них преступлений и административных 

правонарушений, о действиях населения при обнаружении взрывчатых 

веществ, и после совершения террористических актов. 

По результатам работы по пресечению незаконного оборота алкогольной 

продукции в 2022 году возбуждено 3 уголовных дела. 

На профилактическом учете в ПДН состоит: 

- 7 подростков, из них за совершение административных 

правонарушений (в том числе до достижения возраста привлечения к 

административной ответственности) - 7; за совершение преступлений – 0, за 

совершение общественно-опасного деяния – 0; 

- 32 семьи социального риска (39 родителей), повторно за 

ненадлежащее исполнение родительских обязанностей к административной 

ответственности привлечено 24 родителя. Неформальных группировок на 

территории города не выявлено. 

За 2022 год родители (законные представители) привлечены к 

административной ответственности по следующим составам правонарушений: 

- ст.20.22 КоАП РФ - 5 (распитие спиртных напитков, наркотических 

веществ лицами, не достигшими возраста привлечения к административной 

ответственности); 

- ст. 5.35 КоАП РФ - 112 (неисполнение родительских обязанностей 

по содержанию и воспитанию несовершеннолетних); 

К уголовной ответственности по ст. 156 УК РФ (неисполнение 

обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего) привлекался 1 родитель. 

По итогам 2022 года в ОМВД было доставлено 34 несовершеннолетних, 

из них: 

- за совершение преступлений - 1; 

- за совершение общественно опасного деяния до достижения 

возраста привлечения к уголовной ответственности - 0. 



- за совершение административных правонарушений, в том числе до 

достижения возраста привлечения к административной ответственности – 33, 

выявлены следующие составы административных правонарушений: 

- ст. 7.27 КоАП РФ - 8 (мелкое хищение); 

- ст. 20.20 КоАП РФ - 7 (распитие алкогольной продукции); 

- ст. 20.21 КоАП РФ - 0 (появление в общественных местах в 

состоянии опьянения или распитие спиртного лицами, не достигшими возраста 

16 лет); 

- ст. 7.17 КоАП РФ – 1 (уничтожение или повреждение чужого 

имущества); 

- ст. 6.1.1 КоАП РФ – 2 (нанесение побоев или совершение иных 

насильственных действий, причинивших физическую боль); 

- ст.6.24 ч.1 КоАП РФ - 0 (употребление табака в общественных 

местах). 

Осуществлялась работа по привлечению к административной 

ответственности взрослых лиц, совершающих правонарушения в отношении 

несовершеннолетних: 

- ст. 6.10 КоАП РФ – 6 (вовлечение несовершеннолетнего в 

потребление алкогольной продукции); 

- ст. 6.23 КоАП РФ – 2 (вовлечение несовершеннолетнего в процесс 

потребления табака); 

- ст.14.16 ч. 2.1 КоАП РФ – 3(реализация несовершеннолетним 

спиртного).  

За 2022 год на территории г. Нововоронежа зарегистрировано на 11,3% 

меньше дорожно-транспортных происшествий. 

За управлением транспортным средством в состоянии алкогольного 

опьянения задержано 66 водителей, по ст.ст. 264.1, 264.2 УК РФ – 7. 


